








先 生 が 平 成20年4月9日 に 他 界 後 も、6年4組 の
“絆” として毎回行っています。当時（昭和40年
〜45年）の全国のモデル校でもあった番町小に学
んだ児童としての誇りと、寄留までして越境通学
に尽力した親への感謝を誰一人として忘れていま
せん。そして、あの頃の思い出話に毎回、花が咲
くのです。
　なお、昭和45年度卒（第98回卒）学年全体の同
窓会としての活動も行っています。

『藤岡貞雄元同窓会会長を偲ぶ』
昭和14年度理事　三浦清

　平成23年11月4日は元同窓会長 藤岡貞雄氏の7回忌で、私たち番町OB
会のメンバーは藤岡家とは旧知の津田真知子さん（昭和46年度）を誘
い、過日、新橋の新橋亭に藤岡未亡人をお招きして偲ぶ会を催した。
　藤岡氏の名前はよくご存知と思うが、若い同窓生のために簡単にご紹
介すると、彼は六番町で育ち、昭和17年度の卒業生です。戦後、学生主
体の同窓会幹事として活躍し、社会に出た後も愛育会の会長を2回、更
に昭和62年から平成13年迄同窓会長として創立120，130周年の同窓会総
会を主催しました。番町を愛し、人生の大半を同窓会の発展に尽くした
方です。
　番町OB会って何？…（戦後、学生主体だった同窓会の）幹事会の後、
藤岡家によく集まっていた人達も社会人となり忙しく、個々の交流はありましたが、まとまった集
まりはありませんでした。そこで彼を中心に、“縦の繋がりが弱い同窓会” を少しでも強くしようと
当時の幹事に呼びかけて、昭和53年12月に平河町のレストランで会合を持ったのが番町OB会です。
毎年12月の第1週に開催し、以来1回も休む事無く続いています。
　『偲ぶ会』は遺影を飾り、黙祷、献杯の後、早速戦後の廃校反対デモや高尾山遠足の手伝い、鎌
倉臨海学校の助手を務めた等の話から始まり、次々と思い出、逸話、趣味等、留まることを知らず
延々と4時間も語り合いました。
　彼が生前、「同窓会の組織化」と「財政基盤の確立」を表明しながら公共施設適正配置案による
長期の混乱から実行出来なかった件と、皇室の10年毎の番町ご訪問が中断（130周年）された件も、

新執行部の努力により進展し、又皇室のご訪問も復活され、
140周年記念行事と総会の準備も立派に整い、夢が実った事
を遺影に報告しました。彼も天国で得意なタップを踏んで喜
んでいるに違いない。『合掌』

◎　平成23年度　同窓会 U-20
　（平成15年度〜平成23年度卒業予定の 6 年生）
　　　日時：平成24年 3 月25日（日）14：00〜
　　　場所：番町小学校講堂　（予定）

創立120周年記念同窓会で挨拶をする
故藤岡元会長

偲ぶ会にて（左、筆者）



平成24年 2 月10日
会員各位

番町小学校同窓会
会長　　新井　巌

理事選挙の公示
同窓会会則第8条に基づき、理事の改選を下記の通り実施致します。
立候補する方、会員を推薦される方は下記をよくお読み頂いて必要事項を記入・捺印し、封書にてご送付下さい。
なお、会則に規定はございませんが、公正を期すため選挙管理委員会を設置致します。

記
１．同窓会員であれば、立候補及び推薦することが可能です。
２．改選対象の理事：会長1、副会長5、事務局長1、経理2、庶務（委員会人数を含む）10名程度
３．理事の任期：平成24年4月の理事会・学年幹事会から平成29年の理事会・学年幹事会まで
４．推薦書の送付期間：平成24年2月15日（水）〜2月29日（水）（必着）
５．必要事項（書式自由）
　1）．立候補する役職名　2）．氏名　3）．卒業年度　4）．捺印　5）．住所
　6）．連絡先（携帯電話/PC及び携帯のメールアドレス）
　7）．会員を推薦する場合は、被推薦者の署名・捺印入り承諾書を添付
６．推薦書送付先
　　〒102-0085　千代田区六番町8　　千代田区立番町小学校内
　　　　　　　　千代田区立番町小学校同窓会　事務局　あて
７．選挙管理委員
　　坪内文生（昭和33年度）　瀬谷達郎（昭和47年度）　酒井宏和（昭和52年度）

※1．�選挙管理委員会で開票後、理事会で会長・副会長については推薦者を決定し、事務局長・事務局・経理について
は選任致します。

※2．理事会で会長・副会長推薦者を決定後、学年幹事会で選任致します。
※3．立候補者・被推薦者が定数以内の場合は、学年幹事会での選挙を省略し、立候補者全員を無投票当選とします。

以上

◎�事務局庶務は、名簿管理、会報編集、行事の準備、HP管理などさまざまな仕事をしてまいりましたが、平成24年度
から庶務の中に資料室整備、会報編集、行事の三つの委員会を設置して活動してまいりますので、お手伝い頂ける
方はぜひご応募下さい。

　上記5の必要事項1）．に、庶務の後に委員会名を書いて上記期間内にご送付下さい。

◎ご不明の点やご質問等の連絡先　　事務局　中村：080-3012-1001、bancyo-1204@t.vodafone.ne.jp
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　nakanaka@kf6.so-net.ne.jp

【会費納入のお願い】

　会報発行と会員への送付、同窓会HPの拡充やイベントの開催等、様々な事業を展開する為、平成15年度より年
会費（2,000円）を頂戴することになりました。趣旨をご理解頂き、年会費の納入をお願い致します。（収入に関す
る細則第3条により、20歳以下の会員は免除されます。）
　つきましては、会費納入用の郵便振替払込用紙をお送り致しますので、平成24年3月30日迄にお納め下さいます
ようお願い申し上げます。併せて、前年度の分の会費が未納の方は納入をお願い致します。

題　　　　字：故　内田禮江さん（昭和19年度卒）

校章デザイン：鈴木健之さん　　（昭和45年度卒）

【ベルマークについて】
☆　�ベルマーク収集にご協力下さった同窓生の皆様、有難うございました。
　　　　蔵田隆之さん、中村香織さん


